1

证券代码：300164        证券简称：通源石油         公告编号：2024-015

通源石油科技集团股份有限公司

关于未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性及完整性承担个别及连带责任

通源石油科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 4 月 19 日召

开第八届董事会第三次会议，审议通过《关于未弥补亏损达到实收股本总额三分

之一的议案》，该议案尚需提交公司股东大会审议。具体情况如下：

一、情况概述

截至 2023 年 12 月 31 日， 公司经审计的合并财务报表未分配利润为-

662,267,175.56 元，公司未弥补亏损金额-662,267,175.56 元，公司实收股本

590,908,629.00 元，公司未弥补亏损金额超过实收股本总额三分之一。

二、亏损原因

2023 年度公司实现营业收入 102,929.75 万元，同比增长 33.88%；实现归母

净利润5,027.97万元，同比增长 125.34%。截至 2023年末，未分配利润为-66,226.72

万元，主要系 2020 年度经营亏损所致。

2020 年国内外经济环境面临多重因素干扰，经济下行压力不断加大，全球

原油需求萎缩，油价下跌，带动油服业务工作量大幅减少，公司部分业务无法正

常开展，经营业绩承压，收入及利润不及预期。2020 年全年实现营业收入 6.32

亿元，同比减少 59.4%；归属于上市公司股东的净利润转亏，亏损 105,284.34 万

元。同时，公司根据《企业会计准则》及公司会计政策的相关规定，按照谨慎性

原则，对公司的商誉进行了减值测试，结合实际情况，对商誉、固定资产、存货、

油气资产等资产计提减值准备，从而致使 2020 年度公司业绩出现大幅亏损的情

况。

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

 2

三、 应对措施

1.聚焦射孔主业发展，经营业绩奋力实现新突破

贯彻落实以射孔为核心业务的发展战略，强化已有的全球领先的非常规泵送

射孔技术优势，夯实油服业务发展根基，助推公司经营业绩实现新突破。北美业

务方面，继续围绕美国 Permian 盆地、落基山脉等页岩油气开发核心区域开展业

务，持续进行技术升级并提高服务水平，提升客户满意度和忠诚度，推动北美业

务实现量价齐升。国内业务方面，围绕“稳定老市场、开发新市场”目标，针对

西南、长庆、玉门、东疆、南疆等老市场要稳中有进，针对煤矿领域煤层气及体

制外各省市能源投资油气区块的开发要加大开拓力度，全面增强公司市场竞争力。

同时，扩大资源合作，围绕订单获取最大化，获得外部资源合作，为新市场、新

业务注入“加速度”。

2.加强全方位能力建设，推动战略业务进入快速发展通道

清洁能源业务方面，加速建设一体化运营能力，通过对工程设计、设备采购

集成、技术服务、人员培训、运营承包等进行全流程运作，从而实现天然气回收、

净化、项目建设的全维度服务。CCUS 业务方面，针对二氧化碳压裂增产改造工

艺、二氧化碳近井/井筒工艺、二氧化碳采油/EOR 工艺等二氧化碳措施增产工艺

体系开展深入研究，同时从二氧化碳净化、纯化、液化等全流程实现碳捕集工艺

及装备优化研究，为碳捕集应用一体化能力建设夯实基础。市场渠道端，积极发

挥油服业务产业协同作用，通过技术创新和优质服务与四川盆地客户深入落实推

进井口天然气回收等清洁能源业务，与新疆油田深化战略合作开展二氧化碳驱油

等 CCUS 业务，加强全方位能力建设，推动战略业务进入快速发展通道。

3.打好降本增效组合拳，多渠道增强公司盈利能力

贯彻落实公司相关费用制度及考核政策，加强费用使用的监督管理，进一步

降低经营费用；通过调整组织机构，优化资源配置，合理进行人力资源、设备资

源等整合，减少资源浪费；围绕生产保障、技术支持、科研降成本等方面进行深

入研究，提高作业效率，降低作业成本；完善采购管理、招投标管理、库房管理

等制度并严格落实，进一步降低采购成本。通过多种途径打好降本增效组合拳，

增强公司盈利能力。

4.加强内控合规建设，护航公司高质量发展

 3

完善内审监督职能，对已审计单位进行后续跟踪，督促问题整改并进行整改

情况回头看工作，必要情况下可开展二轮审计；保持日常审计工作持续进行，重

点关注战略项目例行审计和重要事项专项审计。与被审单位积极组织召开合规工

作会议，对新发现的风控风险点，及时通知合规要求政策并宣贯执行，同时组织

开展反舞弊及反腐教育培训，加强内控合规建设，护航公司高质量发展。

特此公告。

通源石油科技集团股份有限公司

董事会

                                      二〇二四年四月十九日

	一、情况概述
	二、亏损原因
	三、 应对措施